Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 39       Brasília-DF, 28 de setembro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 232,  DE 26 DE SETEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ELIAS TEIXEIRA DE OLIVEIRA, SIAPE n.º 1339335,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 233,  DE 26 DE SETEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  SEVERINO RODRIGUES DA SILVA, SIAPE n.º
10374000, ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo
3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 234,  DE 26 DE SETEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  LUCIO DE PAULA GONDIM, SIAPE n.º 1089213,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 235,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 39              Brasília-DF, 28 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 2

Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ANTENOR GARCEZ, SIAPE n.º 1339426, ocupante do
cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 236,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao  ex servidor JOSÉ CAVALCANTE TORRES,  SIAPE n.º 1834270,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.º 027,  DE 26 DE SETEMBRO DE 2001 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  Portaria
n.º 275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98, resolve:

I- Designar os  servidores   MEIRE  CERQUEIRA  MEDRADO, Agente
Administrativo, LUZIA PERES, Advogada e VALTER CRISPIM DOS SANTOS, Agente
Administrativo, para sob a presidência da primeira, constituírem  a Comissão Especial de
Alienação, devendo relacionar, propor a forma de desfazimento e executar as demais providências
necessárias à alienação dos veículos desta Delegacia.

                         II  -  Fixar prazo de 60 ( sessenta dias)  para  conclusão dos trabalhos, prorrogável
por igual  período.

            III -  Esta  Portaria  entra em vigor na data de sua publicação
no Boletim de Serviços.

FERNANDO ANTONIO  ORNELAS DE ALMEIDA - Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N.º 045,  DE 24 DE SETEMBRO DE 2001  - O Delegado Interino da Delegacia
Regional do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria nº 153-SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 39              Brasília-DF, 28 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 3

I - Designar os Servidores MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO, SIAPE
455078; SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, SIAPE 454978 e MARCOS ADELSON DE
ANDRADE CUNHA, SIAPE 0455461, pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão com objetivo de apurar o responsável pelos
saques e movimentação da conta bancária da ex-servidora MYRZA LUSTOSA CASTRO,  de
acordo com o processo 53000.003264/2001-71 do Ministério das Comunicações.

II - Fica designada o Servidora SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, SIAPE
454978, para fazer o trabalho de secretária da comissão.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IV - Fica estabelecido 30 (trinta) dias para conclusão do trabalho.

JOAQUIM CORRÊA DE OLIVEIRA - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 26 a 28.09.2001
FREDERICO JOSÉ DA S. MONTEIRO 1288453 RIO DE JANEIRO 20 a 22.09.2001
JEFERSON FUED NACIF 1213352 SÃO PAULO 26 a 27.09.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO 23 a 24.09.2001

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO 25 a 27.09.2001

LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 21 a 22.09.2001
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 JUIZ DE FORA 20 a 21.09.2001
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 RIO DE JANEIRO/CUIABÁ 19 a 21.09.2001
ROSE MARY PACHECO DA SILVA 0809804 RIO DE JANEIRO/BELO

HORIZONTE
26 a 29.09.2001

SILVIO CARVALHO MITRE 6894175 BELO HORIZONTE/SÃO
PAULO

20.09.2001

WILLIAM CLARET TORRES 0678523 TERESINA 26 a 28.09.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 39              Brasília-DF, 28 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.003405/01

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0810064 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

MARIA DOS ANJOS
GONÇALVES DOS SANTOS

FG-3 (Concessão).........

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/99 –
TCU.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
GRG, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados
6/10 de GRG e 2/10 de FG-3.

2/10 11.07.97 11.07.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituto

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 39              Brasília-DF, 28 de setembro de 2001

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br